
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4394 del 04/09/2023

Oggetto Approvazione  delle  convenzioni  per  l'attività  di
formazione  ed  orientamento  del  percorso  in  alternanza
scuola lavoro  PTCO di Arpae sac Parma con il LICEO
SCIENTIFICO "G.MARCONI " di Parma

Proposta n. PDET-AMB-2023-4553 del 04/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



il dirigente

RICHIAMATE: 

- la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione, ed in
particolare, l’art. 18 recante disposizioni in materia di tirocini di formazione e orientamento; 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 1998 recante 
norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L. 196/97; 
- la DDG n. 55 del 27/5/2013 che approva la nuova disciplina sulle frequenze temporanee presso le 
strutture di Arpae Emilia-Romagna; 
- la“Disciplina delle frequenze temporanee presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna" approvata 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 63 del 18/05/2016; 
- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae adottato con D.D.G. n. 75 del 
13.07.2016, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di studio ed 
allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai 
Direttori di Nodo; 

VISTI: 
-  la richiesta del LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO G. MARCONI con sede in PARMA, via
Costituente 4, codice fiscale 80009230345, d’ora in poi denominato “Istituzione scolastica” o 
“soggetto promotore”, rappresentato dalla prof.ssa Gloria Cattani, nata a Parma il 31.07.1965, 
codice fiscale CTTGLR65L71G337Z . Di aderire al progetto attivare percorsi per le competenze 
trasversali in ambiento di  educazione alla sostenibilità.

 
- gli schemi di “Convenzione del percorso di alternanza scuola-lavoro” tra  l’Istituti ed  Arpae , che  
allegati  al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, che prevede, tra l’altro, le seguenti 
condizioni: durata della convenzione, caratteristiche di frequenza, norme di comportamento, 
coperture assicurative e modalità di tutoraggio per il tirocini; 

CONSIDERATO: 

-che lo svolgimento dei tirocini avrà luogo presso la sede della scuola  ; 

- che i tirocini avranno decorrenza dalla data di approvazione del presente atto al 14 giugno 2024; 

DATO ATTO: 
- che i costituendi rapporti tra Arpae  e gli studenti beneficiari del progetto formativo, oltre a non 
configurarsi in alcun modo come rapporti di lavoro, non comportano alcun vincolo ed onere 
retributivo a carico di Arpae; 
- che gli studenti non potranno far valere nei confronti di Arpae alcun diritto di retribuzione, 
indennità, o quanto altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato; 
- che il soggetto promotore assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro e per la 
responsabilità civile, come previsto nella convenzione; 

RITENUTO: - che le finalità dell'iniziativa in questione corrispondano a quanto previsto dalla 
vigente normativa; 

DETERMINA 



1. di approvare la convenzione con  per lo svolgimento di attività di formazione ed orientamento del
percorso in alternanza scuola lavoro; 

2.di approvare la convenzione con LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO G. MARCONI con sede
in PARMA, via Costituente 4, codice fiscale 80009230345, d’ora in poi denominato “Istituzione 
scolastica” o “soggetto promotore”, rappresentato dalla prof.ssa Gloria Cattani, nata a Parma il 
31.07.1965, codice fiscale CTTGLR65L71G337Z  per lo svolgimento di attività di formazione ed 
orientamento del percorso in alternanza scuola lavoro; 

3  di approvare gli schemi di convenzione allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

4. di dare atto che i tirocini si svolgeranno secondo le modalità descritte nella convenzione; 

5. di dare inoltre atto che i tirocini decorreranno dalla data di approvazione del presente atto  e 
termineranno il 14 giugno 2024; 

6.  di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di 
lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae. 

   Il Responsabile del Servizio 
Autorizzazione e Concessioni di Parma
              (Paolo Maroli)
(documento firmato digitalamente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


